
Projekto lyginamasis variantas 

 

Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 113 straipsnio 

apibendrintas paaiškinimas (komentaras)  

 

 

113 STRAIPSNIS. Beviltiška mokestinė nepriemoka ir baudos pripažinimas beviltiška 

 

1. Jeigu dėl atskiro mokesčio to mokesčio įstatymas nenustato kitaip, beviltiška gali būti 

pripažįstama ta mokesčių mokėtojo mokestinė nepriemoka, kurios neįmanoma išieškoti dėl 

objektyvių priežasčių arba kurią priverstinai išieškoti netikslinga socialiniu ir (arba) 

ekonominiu požiūriu, kai: 

Straipsnio papildymai ir pakeitimai: 

Nr. XII-602, 2013-11-19, Žin., 2013, Nr. 124-6281 (2015-07-01). 

 

Komentaras 

 

1. Komentuojamas straipsnis numato pagrindus, kuriuos atitikus, mokesčių mokėtojo 

mokestinė nepriemoka gali būti pripažinta beviltiška mokestine nepriemoka.  

2. Mokesčių mokėtojo mokestinė nepriemoka pripažįstama beviltiška vietos mokesčių 

administratoriaus sprendimu. Šiuo atveju Valstybinė mokesčių inspekcija priima FR0715 formos, 

patvirtintos VMI prie FM Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko 2004 m. gegužės 24 d. įsakymu Nr. VA-104 „Dėl formų patvirtinimo“ 

(Žin., 2004, Nr. 86-3157), sprendimą pripažinti mokestinę nepriemoką / laiku nesumokėtas 

baudas už administracinius nusižengimus beviltiškomis, o teritorinė muitinė priima Muitinės 

departamento prie FM Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2005 m. 

gegužės 27 d. įsakymu Nr. 1B-376 „Dėl kai kurių teritorinių muitinių sprendimų formų patvirtinimo“ 

patvirtintos formos sprendimą. Priimdamas sprendimus, mokesčių administratorius vadovaujasi 

teisės aktais, nurodytais šio straipsnio 4 dalies komentare (žr. 113 straipsnio 4 dalies 

komentarą). 

3. Komentuojamo straipsnio 1, 2 ir 3 dalys netaikomos pripažįstant beviltiškomis mokestines 

nepriemokas, kurios yra Europos Bendrijų Sąjungos tradiciniai nuosavi ištekliai, nurodyti 2014 m. 

gegužės 26 d. Tarybos sprendimo 2014/335/ES, Euratomas dėl Europos Sąjungos nuosavų 

išteklių sistemos 2 straipsnio 1 dalies a punkte, nurodyti 2000-09-29 Tarybos sprendimo Nr. 

2000/597/EB dėl Europos Bendrijų nuosavų lėšų sistemos 2 straipsnio 1 dalies a ir b punktuose bei 

esant 2000-05-22 Tarybos reglamento Nr. 1150/2000, įgyvendinančio sprendimą 94/728/EB, 

Euratomas, dėl Bendrijos nuosavųjų išteklių sistemos, 17 straipsnio 2 dalyje numatytam pagrindui. 

 
1) nerasta mokesčių mokėtojo turto arba rastas turtas yra nelikvidus (mažai likvidus); 

 

Komentaras 

 

1. Komentuojamo straipsnio 1 dalies 1 punkte numatyta, kad beviltiška mokestine nepriemoka 

gali būti pripažįstama ta mokesčių mokėtojo mokestinė nepriemoka, kurios neįmanoma išieškoti, 

kadangi nerasta mokesčių mokėtojo turto arba rastas turtas yra nelikvidus (mažai likvidus). 

2. Kad mokesčių mokėtojo turto nerasta arba rastas turtas yra nelikvidus (mažai likvidus), 

patvirtina tokie dokumentai: turto neradimo aktai, antstolių pateikti aktai, protokolai ir kiti turto 

neradimo (ar nelikvidumo / mažo likvidumo) faktą įrodantys dokumentai (duomenys). 

3. Mokestinė nepriemoka, kuri atitinka komentuojamo straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatytus 

pagrindus, vietos mokesčių administratoriaus sprendimu pripažįstama beviltiška. Jei, mokesčių 

administratoriui atliekant turto paiešką, nustatoma, kad yra turto ir yra galimybė išieškoti 

beviltiška pripažintą mokestinę nepriemoką, tokios mokestinės nepriemokos išieškojimas 

atnaujinamas ir vykdomas bendra MAĮ nustatyta mokestinių nepriemokų išieškojimo tvarka.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.460450/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.234197/asr
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Pavyzdys 

 

Mokesčių administratorius 200X-XX-XX 2024-03-13 sprendimu pripažinti mokestinę 

nepriemoką / laiku nesumokėtas baudas už administracinius nusižengimus beviltiškomis Nr. 

XX pagal MAĮ 113 straipsnio 1 dalies 1 punkto nuostatas mokesčių mokėtojos UAB ,,X“ 2 000 Lt 

Eur mokestinę nepriemoką pripažino beviltiška. Ši mokestinė nepriemoka buvo pripažinta beviltiška 

tuomet, kai mokesčių administratorius nustatė, kad minėta mokesčių mokėtoja neturi turto mokestinei 

nepriemokai padengti. (mokesčių Mokesčių administratorius, priimdamas sprendimą, rėmėsi 

dokumentais (turto neradimo aktu, Valstybės įmonės „Registrų centras“ duomenimis, antstolio 

grąžintais vykdomaisiais dokumentais (sprendimais) ir kt. kitais turimais dokumentais 

(duomenimis)), patvirtinančiais, kad UAB ,,X“ turto, į kurį būtų galima nukreipti mokestinės 

nepriemokos išieškojimą, neturi. 
 

 

2) priverstinio išieškojimo išlaidos didesnės už mokestinę nepriemoką; 

  

Komentaras 

 

1. Komentuojamo straipsnio 1 dalies 2 punkte numatyta, kad mokesčių mokėtojo mokestinė 

nepriemoka gali būti pripažinta beviltiška, kai jos priverstinio išieškojimo išlaidos yra didesnės už 

pačią mokestinę nepriemoką.  

2. Priverstinio išieškojimo išlaidos yra apskaičiuojamos vadovaujantis VMI prie FM 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 

2004 m. gegužės 12 d. įsakymu Nr. VA-92 „Dėl Mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos ir 

neišieškotos baudos už administracinį nusižengimą ar jos dalies pripažinimo beviltiškomis, jų 

revizavimo bei apskaitos taisyklių, Mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos priverstinio 

išieškojimo išlaidų apskaičiavimo metodikos ir Fizinių asmenų anketos FR0283 formos 

patvirtinimo“ patvirtinta Mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo 

išlaidų apskaičiavimo metodika (Žin., 2004, Nr. 81-2925) arba Muitinės departamento prie FM 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2004 m. gegužės 27 d. įsakymu 

Nr. 1B-569 „Dėl Mokesčių mokėtojų mokestinės nepriemokos muitinėje pripažinimo beviltiška, 

beviltiškų mokestinių nepriemokų revizavimo bei apskaitos taisyklių bei Mokesčių mokėtojo 

mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo išlaidų apskaičiavimo metodikos 

patvirtinimo“ patvirtinta Mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo 

išlaidų apskaičiavimo metodika (Žin., 2006, Nr. 24-820).  

3. Jeigu vietos mokesčių administratorius nustato, kad mokesčių mokėtojo turimos 

mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo išlaidos yra didesnės už pačią mokestinę 

nepriemoką, tokios mokestinės nepriemokos mokesčių administratoriaus sprendimu gali būti 

pripažįstamos beviltiškomis ir neišieškomos arba laikinai neišieškomos, atsižvelgiant į tai, kad 

išieškojimo pirmenybė yra teikiama didesnėms mokestinių nepriemokų sumoms, bet vadovaujantis 

komentuojamo straipsnio 1 dalies 2 punkto nuostatomis, vietos mokesčių administratoriaus 

sprendimu pripažįstamos beviltiškomis mokestinėmis nepriemokomis. Jei mokesčių 

administratorius nustato, kad mokesčių mokėtojo bendra mokestinė nepriemoka tampa 

didesnė nei apskaičiuotos priverstinio išieškojimo išlaidos, ši mokestinė nepriemoka išieškoma 

bendra MAĮ nustatyta mokestinių nepriemokų išieškojimo tvarka. 

 

Pavyzdys  

 

Mokesčių mokėtojos AB ,,X“ mokestinė nepriemoka 2005-03-01 sudarė 60 Lt 2024-03-01 

buvo 13 Eur. Vietos mMokesčių administratorius nustatė, kad šios AB ,,X“ mokestinės nepriemokos 

priverstinio išieškojimo išlaidos bus didesnės už šią mokestinę nepriemoką, todėl, vadovaujantis 

vadovaudamasis MAĮ 113 straipsnio 1 dalies 2 punktu, 2005-03-15 2024-03-15 sprendimu Nr. XX 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.233523/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.271154/asr
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60 Lt 13 Eur mokestinę nepriemoką pripažino beviltiška, kuriai neteikiama priverstinio išieškojimo 

pirmenybė ir į kurią neatsižvelgiama, planuojant biudžeto pajamas. 

 

3) netikslinga priverstinai išieškoti nepriemoką, kadangi sunki fizinio asmens 

ekonominė (socialinė) padėtis: fiziniam asmeniui reikia valstybės paramos (asmuo yra pensinio 

amžiaus, neįgalusis, asmeniui reikalingas gydymas, medicininė profilaktika ir reabilitacija, 

asmuo yra bedarbis, gauna socialinę pašalpą) arba tokia parama jau teikiama. Šis nepriemokos 

pripažinimo beviltiška pagrindas taikomas tik mokesčių mokėtojams, kurie yra fiziniai 

asmenys arba kai individualių (personalinių) įmonių savininkų ar ūkinių bendrijų narių sunki 

ekonominė (socialinė) padėtis. 

 

Komentaras 

 

1. Mokesčių mokėtojo (fizinio asmens arba individualios (personalinės) įmonės, ūkinės 

bendrijos) mokestinė nepriemoka pagal komentuojamo straipsnio 1 dalies 3 punktą gali būti 

pripažinta beviltiška, kai netikslinga išieškoti šią mokestinę nepriemoką dėl sunkios fizinio asmens, 

individualios (personalinės) įmonės savininko ar ūkinės bendrijos nario ekonominės (socialinės) 

padėties, kai tokiam asmeniui reikia valstybės paramos ar tokia parama jam jau yra teikiama.  

2. Sunkią minėto asmens ekonominę (socialinę) padėtį liudijančios aplinkybės turi būti 

patvirtintos kompetentingų institucijų išduotais dokumentais, patvirtinančiais, jog fizinis asmuo arba 

individualios (personalinės) įmonės savininkas, ūkinės bendrijos narys yra sulaukęs pensinio 

amžiaus, yra asmuo su negalia (iki 2024-01-01 – neįgalusis), (kaip tai apibrėžta Lietuvos 

Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatyme Žin. 1991, Nr. 36-969, 2004, Nr. 83-2983) 

asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatyme), jam reikalingas gydymas, medicininė 

profilaktika ir reabilitacija, asmuo yra bedarbis, kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos užimtumo 

įstatyme, gauna socialinę pašalpą.  

Komentuojamo straipsnio 1 dalies 3 punkte nurodytos aplinkybės siejamos su tokia 

mokesčių mokėtojo ekonomine (socialine) situacija, kai jis negauna jokių pajamų ar gauna jų 

nepakankamai ir yra valstybės remiamas arba jam tokios paramos reikia, todėl vien Vien tik 

asmens priklausymas aukščiau išvardintoms išvardytoms socialinės padėties asmenų grupėms negali 

būti pagrindu pagrindas pripažinti jo mokestinę nepriemoką beviltiška. Būtina įvertinti ir tokio 

asmens ekonominę padėtį, tai yra surinkti duomenis apie asmens ir jo šeimos narių gaunamas 

pajamas bei turimą turtą ir nustatyti, ar asmuo (jo šeima) turi pajamų (ar turto), iš kurių Lietuvos 

Respublikos civilinio Civilinio proceso kodekso (Žin., 2002, Nr. Nr. 36-1340) nustatyta tvarka, 

galėtų būti išieškota mokestinė nepriemoka. 

3. Mokestinė nepriemoka, kuri atitinka komentuojamo straipsnio 1 dalies 3 punkte nustatytus 

pagrindus, vietos mokesčių administratoriaus sprendimu pripažįstama beviltiška. Jeigu, atliekant 

turto paiešką ir patikrinus fizinio asmens ekonominę (socialinę) padėtį, nustatoma, kad yra 

galimybė išieškoti beviltiška pripažintą mokestinę nepriemoką (asmuo pasveiko, nėra 

laikytinas asmeniu su negalia (iki 2024-01-01 – neįgaliuoju), jis pripažintas darbingu, buvęs 

bedarbis pradėjo dirbti ir gauna darbo užmokestį ir pan.) mokestinės nepriemokos išieškojimas 

atnaujinamas ir vykdomas bendra MAĮ nustatyta mokestinių nepriemokų išieškojimo tvarka. 

  
Pavyzdys 

 

Mokesčių mokėtojas fizinis asmuo P. Petraitis 2005-01-10 2023-06-27 kreipėsi į mokesčių 

administratorių su prašymu pripažinti jo 500 Lt Eur mokestinę nepriemoką beviltiška pagal MAĮ 

113 straipsnio 1 dalies 3 punktą. Kartu su prašymu P. Petraitis jis pateikė kompetentingų institucijų 

išduotus dokumentus apie tai, kad jis yra pensinio amžiaus, taip pat pateikė duomenis apie jo ir jo 

šeimos turimą turtą bei gaunamas pajamas. Iš pateiktų dokumentų mokesčių administratorius 

nustatė, kad P. Petraitis mokesčių mokėtojas turto, į kurį būtų galima nukreipti išieškojimą, neturi, 

o taip pat jis ir jo šeimos nariai narys (žmona) pajamų, išskyrus jo gaunamą pensiją, taip pat neturi 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.2319/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.2319/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b9ca8ad03de611e68f278e2f1841c088/asr
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negauna. Vietos mokesčių Mokesčių administratorius, atsižvelgdamas į tai, 2005-01-20 jo 500 Lt 

mokesčių mokėtojo 500 Eur mokestinę nepriemoką 2023-07-07 pripažino beviltiška ir priskyrė, 

taip priskirdamas ją prie nepriemokų, kurioms neteikiama išieškojimo pirmenybė ir į kurias 

neatsižvelgiama, planuojant biudžeto pajamas.  

 

4. Komentuojamo straipsnio 1 dalies 3 punkto nuostatos taikomos tik mokesčių mokėtojams, 

kurie yra fiziniai asmenys arba kai individualių (personalinių) įmonių savininkų, ar ūkinių bendrijų 

narių yra sunki ekonominė (socialinė) padėtis.  

(Pakeista pagal VMI prie FM 2007-11-12 raštą Nr. (29.3-31-3)-R-11126.)  

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. ) 

 

2. Jeigu vykdant priverstinį išieškojimą nerandama asmens turto ir (ar) lėšų, iš kurių 

gali būti priverstinai išieškota bauda už administracinį nusižengimą, neišieškota bauda ar jos 

dalis pripažįstama beviltiška, kai antstolis mokesčių administratoriui grąžina mokesčių 

administratoriaus sprendimą dėl priverstinio baudos išieškojimo su žyma, kad išieškojimas 

negalimas.  

Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XII-2312, 2016-04-14, paskelbta TAR 2016-04-26, i. k. 2016-10422. 

 

Komentaras 

 

1. Administracinių nusižengimų kodekso nustatyta tvarka priimti nutarimai skirti 

baudas priverstine tvarka vykdomi pagal Administracinių nusižengimų kodekso 676 

straipsnyje nustatytas procedūras (žr. MAĮ 106 straipsnio 2 dalies komentarą). 

2. Bauda už administracinį nusižengimą gali būti pripažįstama beviltiška tik šio 

komentuojamo straipsnio 2 dalies pagrindu ir tik tada, kai antstolis mokesčių administratoriui 

grąžina mokesčių administratoriaus sprendimą dėl priverstinio baudos išieškojimo su žyma, 

kad išieškojimas negalimas. Valstybinė mokesčių inspekcija, gavusi iš antstolių antstolio minėtą 

sprendimą (duomenis apie baudos išieškojimo negalimumą) (Žr., MAĮ 106 straipsnio 2 dalies 

komentarą), priima Sprendimą pripažinti mokestinę nepriemoką / laiku nesumokėtas baudas už 

administracinius teisės pažeidimus nusižengimus beviltiškomis (FR0715 forma patvirtinta 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. 

gegužės 24 d. įsakymu Nr. VA-104, „Dėl formų patvirtinimo“ Valstybinės mokesčių inspekcijos 

prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2015 m. gegužės 29 d. įsakymo Nr. VA-38 

redakcija). 

3. Kai pasikeičia baudos už administracinį nusižengimą pripažinimo beviltiška sąlygos 

– atsiranda turto ar pajamų, iš kurių gali būti vykdomas išieškojimas, baudos išieškojimas 

atnaujinamas (žr. 113 straipsnio 5 dalies komentarą). 

(Papildyta pagal VMI prie FM 2015-06-29 raštą Nr. (32.44-31-3)-RM-14556.) 

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. ) 

 

3. Mokestinei nepriemokai, pripažintai beviltiška šio straipsnio 1 dalies 1, 2 ir 3 

punktuose nurodytais pagrindais, ir neišieškotai baudai už administracinį nusižengimą ar jos 

daliai, pripažintai beviltiška šio straipsnio 2 dalyje nurodytais pagrindais, neteikiama 

priverstinio išieškojimo pirmenybė ir į jas neatsižvelgiama planuojant biudžeto pajamas. 

Nustačius, kad yra galimybė ir tikslinga šioje dalyje nurodytas mokestinę nepriemoką ir 

neišieškotą baudą ar jos dalį priverstinai išieškoti, jos išieškomos. 

Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XII-2312, 2016-04-14, paskelbta TAR 2016-04-26, i. k. 2016-10422. 

 

Komentaras 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0d2cd0600bac11e6a238c18f7a3f1736
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.234197/asr
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0d2cd0600bac11e6a238c18f7a3f1736
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1. Mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos, pripažintos beviltiškomis pagal šio straipsnio 

1 dalies 1, 2 ir 3 punktus, ir neišieškota bauda ar jos dalis, pripažinta beviltiška pagal šio straipsnio 2 

dalį, yra priskiriamos nepriemokoms, kurioms neteikiama išieškojimo pirmenybė ir į kurias 

neatsižvelgiama, planuojant biudžeto pajamas (tokioms nepriemokoms yra priskiriamos ir su šiomis 

pripažintomis beviltiškomis mokestinėmis nepriemokomis susijusios sumos). Tokios mokestinės 

nepriemokos ir neišieškotos baudos ar jų dalys nėra nurašomos iš mokesčių administratoriaus 

biudžeto apskaitos dokumentų. Atsiradus galimybei, jos yra išieškomos MAĮ nustatyta tvarka (žr. 

106 straipsnio komentarą).  

2. Mokesčių mokėtojo mokestines nepriemokas, pripažintas beviltiškomis šio straipsnio 1 

dalies 1–3 dalyse punktuose išdėstytais pagrindais, ir baudas ar jų dalis, pripažintas beviltiškomis 

šio straipsnio 2 dalyje nurodytu pagrindu, mokesčių administratorius revizuoja ir peržiūri ne rečiau 

kaip kartą per metus.  

(Papildyta pagal VMI prie FM 2015-06-29 raštą Nr. (32.44-31-3)-RM-14556.) 

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. ) 

 

4. Mokestinės nepriemokos pripažinimo beviltiška, beviltiškų mokestinių nepriemokų 

revizavimo bei apskaitos tvarką ir mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo išlaidų 

apskaičiavimo metodiką nustato centrinis mokesčių administratorius, suderinęs su finansų 

ministru.  

 

Komentaras 

 

Mokesčių mokėtojų mokestinių nepriemokų pripažinimo beviltiška, jos jų revizavimo bei 

apskaitos tvarką nustato VMI prie FM viršininko 2004 m. gegužės 12 d. įsakymu Nr. VA-92 

patvirtintos Mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos ir neišieškotos baudos už administracinį 

nusižengimą ar jos dalies pripažinimo beviltiška, jos beviltiškomis, jų revizavimo bei apskaitos 

taisyklės, patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko 2004 m. gegužės 12 d. įsakymu Nr. VA-92 „Dėl Mokesčių mokėtojo 

mokestinės nepriemokos ir neišieškotos baudos už administracinį nusižengimą ar jos dalies 

pripažinimo beviltiškomis, jų revizavimo bei apskaitos taisyklių, Mokesčių mokėtojo 

mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo išlaidų apskaičiavimo metodikos ir Fizinių 

asmenų anketos FR0283 formos patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 81-2925; 2005, Nr. 63-2262).  

Mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo išlaidų apskaičiavimo 

metodiką tvarką nustato VMI prie FM viršininko 2004 m. gegužės 12 d. įsakymu Nr. VA-92 

patvirtinta Mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo išlaidų 

apskaičiavimo metodika, patvirtinta Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos viršininko 2004 m. gegužės 12 d. įsakymu Nr. VA-92 „Dėl Mokesčių 

mokėtojo mokestinės nepriemokos ir neišieškotos baudos už administracinį nusižengimą ar jos 

dalies pripažinimo beviltiškomis, jų revizavimo bei apskaitos taisyklių, Mokesčių mokėtojo 

mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo išlaidų apskaičiavimo metodikos ir fizinių 

asmenų anketos FR0283 formos patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 81-2925). 

Mokesčių mokėtojų mokestinių nepriemokų (muitų, mokesčių ir su mokesčiais susijusių 

sumų) muitinėje pripažinimo beviltiškomis, jų revizavimo bei apskaitos tvarką nustato Muitinės 

departamento prie FM generalinio direktoriaus 2004 m. gegužės 27 d. įsakymu Nr. 1B-569 

patvirtintos Mokesčių mokėtojų mokestinės nepriemokos muitinėje pripažinimo beviltiška, beviltiškų 

mokestinių nepriemokų revizavimo bei apskaitos taisyklės, patvirtintos Muitinės departamento 

prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2004 m. gegužės 27 d. 

įsakymu Nr. 1B-569 „Dėl Mokesčių mokėtojų mokestinės nepriemokos muitinėje pripažinimo 

beviltiška, beviltiškų mokestinių nepriemokų revizavimo bei apskaitos taisyklių bei Mokesčių 

mokėtojo mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo išlaidų apskaičiavimo metodikos 

patvirtinimo“ (Žin., 2006, Nr. 24-820).  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.233523/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.233523/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.233523/asr
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=271154&p_query=
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.271154/asr


6 

 

Mokestinės nepriemokos muitinėje priverstinio išieškojimo išlaidų apskaičiavimo metodiką 

tvarką nustato Muitinės departamento prie FM generalinio direktoriaus 2004 m. gegužės 27 d. 

įsakymu Nr. 1B-569 patvirtinta Mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo 

išlaidų apskaičiavimo metodika, patvirtinta Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2004 m. gegužės 27 d. įsakymu Nr. 1B-569 „Dėl 

Mokesčių mokėtojų mokestinės nepriemokos muitinėje pripažinimo beviltiška, beviltiškų 

mokestinių nepriemokų revizavimo bei apskaitos taisyklių bei Mokesčių mokėtojo mokestinės 

nepriemokos priverstinio išieškojimo išlaidų apskaičiavimo metodikos patvirtinimo“ (Žin., 

2006, Nr. 24-820).  

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. ) 

 

5. Nesumokėta bauda ar jos dalis pakartotinai gali būti perduota antstoliui priverstinai 

išieškoti Administracinių nusižengimų kodekso 676 straipsnyje nustatytais atvejais ir tvarka.  

Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XII-2312, 2016-04-14, paskelbta TAR 2016-04-26, i. k. 2016-10422. 

 

Komentaras 

 

Atsiradus turto ar pajamų, iš kurių gali būti vykdomas baudos už administracinį 

nusižengimą ar jos dalies išieškojimas, Valstybinė mokesčių inspekcija priima Sprendimą pripažinti 

netekusiu galios Sprendimą pripažinti mokestinę nepriemoką / laiku nesumokėtas baudas už 

administracinius teisės pažeidimus nusižengimus beviltiškomis (FR0716 forma patvirtinta 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. 

gegužės 24 d. įsakymu Nr. VA-104 „Dėl formų patvirtinimo“, Valstybinės mokesčių inspekcijos 

prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2014 m. gruodžio 9 d. įsakymo Nr. VA-

167 redakcija), taip pat priima Sprendimą išieškoti mokestinę nepriemoką / laiku nesumokėtas 

baudas už administracinius nusižengimus iš turto (forma FR0497 patvirtinta Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 m. sausio 

14 d. įsakymu Nr. V-11 „Dėl formų patvirtinimo“), kurį pateikia antstoliui pakartotinai vykdyti. 

Valstybinė mokesčių inspekcija, perduodama antstoliui pakartotinai išieškoti baudą ar jos dalį, 

netaiko 6 mėnesių baudos perdavimo priverstinai išieškoti senaties termino, nustatyto ATPK 314 

straipsnyje Administracinių nusižengimų kodekso 672 straipsnio 4 dalyje (žr. 107 straipsnio 6 

dalies komentarą). 

(Papildyta pagal VMI prie FM 2015-06-29 raštą Nr. (32.44-31-3)-RM-14556.)  

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. ) 

 

 

 

 

1. MAĮ įstatymo 113 straipsnio 1 dalies komentaro 3 punktą siūlome išdėstyti taip: 

„3. Komentuojamo straipsnio 1, 2 ir 3 dalys netaikomos pripažįstant beviltiškomis mokestines 

nepriemokas, kurios yra Europos Bendrijų Sąjungos tradiciniai nuosavi ištekliai, nurodyti 2014 m. 

gegužės 26 d. Tarybos sprendimo 2014/335/ES, Euratomas dėl Europos Sąjungos nuosavų 

išteklių sistemos 2 straipsnio 1 dalies a punkte, nurodyti 2000-09-29 Tarybos sprendimo Nr. 

2000/597/EB dėl Europos Bendrijų nuosavų lėšų sistemos 2 straipsnio 1 dalies a ir b punktuose bei 

esant 2000-05-22 Tarybos reglamento Nr. 1150/2000, įgyvendinančio sprendimą 94/728/EB, 

Euratomas, dėl Bendrijos nuosavųjų išteklių sistemos, 17 straipsnio 2 dalyje numatytam pagrindui.“ 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.271154/asr
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0d2cd0600bac11e6a238c18f7a3f1736
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.234197/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BC351BD50ABC/asr

